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Fredri k Kuhlau. 

mera bekant namn än Kuhlaus 
t®3 gifves väl knappast inom musikverl-
den. Frän barndomen redan — och sä
kert öfverallt i hela verlden der det tinnes 
ett piano — inpräglas det namnet hos 
pianospelets idkare. Hvem känner icke 
Kuhlaus 2- och 4-händiga sonater och so-
natiner, och hvem erkänner ej att dessa 
med all rätt förvärfvat sin tonsättare ett 
oförgätligt namn! Ett sekel har nu gått 
förbi sedan han föddes. Många stora mu
sikaliska verk och deras skapare hafva un
der denna tid gått till grafven och glöm
skan medan Kuhlaus barnsonater ännu 
lefva med friskt lif och synas lika oför
gängliga som sjelfva barndomen, med 
hvars renhet och okonstlade skönhet de 
äro präglade. Endast för den skatt han 
skänkt oss i dessa, att icke tala om större 
saker af honom hvilka ännu ega bestående 
värde, förtjenar hans minne att hedras 
och hans hågkomst att upplifvas; dertill 
kommer ock att den mannens lefnadssaga 
företer en bild af arbetsamhet, försakelse 
och sonlig kärlek, som bör verka föräd
lande på de ungas hjertan likasom hans 
tondikter bör förädla deras musikaliska 
sinne. På 100-årsdagen af hans födelse 
firades också hans minne nyligen i Dan
marks hufvudstad, i det land och den 
stad der han tillbragte största delen af 
sitt lif, såsom vi förut omnäint, och ur 
festnuniret af Musikbladet, som då inne
höll hans minnesteckning, taga vi oss 
friheten att här meddela några erinringar 
om den populäre tonsättaren. 

»Det är en märkvärdig allsidighet, 
fruktbarhet och uppfinningsförmåga i för
ening med skönhetssinne och formbehersk-
ning som denne älskvärde konstnär var 
i besittning af» — säges det i denna 
lefnadsteckning. Ehuru hufvudändaniålet 
med mycket af det han har komponerat 
var att skaffa bröd åt sig och sina fattiga 
föräldrar och syskon, så är dock nästan 
ingenting deraf utan musikaliskt värde. 
Till och med i al la dessa divertissementer, 
variationer, rondon och små sonater för 

piano röja sig städse den grundmusika
liska natur, den tidigt förvärfvade teore
tiska och tekniska färdighet, den melodi
rikedom och flytande stil som skydda 
dem mot trivialitet. I hvilken grad Kuh
lau som komponist var i stånd att upp
fylla h vilket kraf än tiden och omstän
digheterna stälde på honom, synes må
hända bäst af den stora mängd förträff
liga saker han skrifvit för flöjt. Detta 
instrument var på Kuhlaus tid mycket 
modernt, och medan flöjtvirtuoser såsom 
Dulon, Fürstenau, Gabrielski, Tulou, Böhm 
o. a. beundrades i konsertsalarne, dyrka
des flöjten af privata i hemmen ganska 
allmänt. 

Då Kuhlau begynte tilldraga sig upp
märksamhet som komponist, kom det ho
nom till godo att han i unga år öfvat 
sig med flöjtblåsning, hvilken han dock 
sedan åsidosatte för klaveret och kompo
sitionsverksamheten. Han tillmötesgick 
tidens och förläggarnes fordringar och ska
pade en flöjtliter atur, som än i dag är 
flöjternas bästa skatt. Den rad af stora 
sonater och duetter för piano och flöjt, 
de många flöjtduetterna och de tre flöjt-
qvintetterna, hvilka allesammans utmärka 
sig både för äkta musikaliskt innehåll och 
kännedom om det valda instrumentets na
tur och verkningsmedel, så väl som de tre 
pianoqvartetterna, stråkqvartetten och den 
stora violinsonaten i F-moll, op. 33 m. m. 
— visa med sin flytande stil och vackra 
melodik Kuhlaus framstående begåfning 
som kammarmusik-komponist. Hans lätta 
instruktiva pianosaker visa derjemte hans 
praktiska sinne. Ännu när man hör nå
gon af lians förträffli ga ouverturer, fram
för allt den till »William Shakespeare» 
och till »Lulu», kan man ej annat än 
beundra en fantasi och en skönhet, en 
friskhet och färgrikhet i instrumentation, 
som ingalunda påminna om att dessa 
verk äro omkring 60 år gamla. 

Medan det hufvudsakligen är piano-
ocli flöjtkompositionerna samt några sån
ger, särskildt för fyrstämmig manskör (så
som t. ex. »O hur härligt vårsol 1er»), 
hvilka synas skola bevara Kuhlaus namn, 

är det dock fråga om huruvida icke hans 
verksamhet som dramatisk kompositör 
egentligen ställer hans begåfning i det 
klaraste ljuset. Det var ett par år efter 
Kuhlaus ankomst till Köpenhamn som han, 
efter hvad det säges, genom att bo i 
vindsvåningen af samma hus som Oehlen-
schläger gjorde dennes bekantskap och 
kom att komponera »Röfvarborgen». Den 
26 maj 1814 uppfördes stycket första gån
gen med stort bifall. Den skarpa kritik 
som den oehlenschlägerska dikten var ut
satt för, har naturligtvis ej varit till fö r
del för styckets verkan i sin helhet, men 
den musikaliska romantiken och musikens 
verkligt dramatiska lyftning ha dock häf-
dat sin rätt, och den 27-årige kompo
nistens debut med ett sådant arbete, som 
äfven med bifall gafs i Leipzig, Kassel 
och Riga, måste väcka de största förvänt
ningar. 

Ehuru Kuhlau var allt annat än strids
lysten och agressiv, utvecklade det sig 
snart efter »Röfvarborgens» framträdande, 
helt visst af jalousi från de äldre kom
ponisternas sida, ett spänd t förhållande 
mellan den unge begåfvade framtidsman
nen och de redan länge sedan etablerade 
musikauktoriteterna. Af dessa hade Kun-
zen och Schall snart bemärkt att de här 
hade en begåfvad medtäflare, och sedan de 
först behandlat honom med välvilja, kri
tiserade de nu, efter »Röfvarborgens» upp
förande, ganska skarpt den nya riktnin
gen, hvarpå Kuhlau roade sig med att 
skrifva ihop satiriska kanons öfver Kun-
zen, en kontrapunktisk konst, hvari han 
var mästare. Allgemeine musik. Zeitung 
i Leipzig mottog i flere år från honom 
musikaliska gåtor och kanons, hvilket 
gjorde honom berömd i denna speciali
tet. Moscheles, som besökte Köpenhamn 
1829, kände väl derförut hans kanons, 
och då han fyra år förut i Wien var 
så lycklig att komma tillsammans med 
Beethoven, mottog denne honom med de 
orden : »Ah, den store kanonieren !» Om 
man hade allt hvad han på det området 

! presterat, skulle det utgöra en mycket rik-
i haltig och egendomlig samling. 


